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Kapitalnachweis

Fr. Ct. Fr. Ct.

Einnahmen.

Aktivsaldo vom Yorjahr 34,103,096 31

Kapitaleinzahiungen.
Ausgabe von Depotscheinen zugunsten der Pensions- und Hiilfskassen 9,309,000 —

Zuwendungen ans dem Betriebsertrag.
a. Für Tilgung von Schuldkapital
b. » Abschreibungen von untergegangenen Objekten im Jahr 1915

c. » Abschreibung von Anleihenskosten

9,445,112
895,443
440,759

20
06

78
10,781,315 04

Erlöse und Rückerstattungen für das Jahr 1915.

I. Allgemeine Kosten
II. Bahnanlage und feste Einrichtungen

III. Rollmaterial
IV. Mobiliar und Gerätschaften
V. Hülfsbetriebe '

100,134
1

2,431,002
1,715,591

21,793

50,233

87

14

15

75

73

Nebengeschäfte

4,318,755
95,682

64

10
4,414,437

i

28,301,757

74

Uebertrag vom Konto unvollendeter Bauobjekte zur Verrechnung
auf Baukonto
auf Verwendungen auf Nebengeschäfte

28,397,078

- 95,320

33

45
88

86,909,606 97

Nachweis gemäss Bilanz auf 31. Dezember 1915.

Verfügbare Mittel Fr. 135,562,388. 94

Passivsaldo der Gewinn- und Verlustrechnung. » 25,826,206.38
Fr. 161,388,595.32

abzüglich:
Schwebende Schulden Fr. 53,374,717.92
Spezialfonds » 86,383,035.46

» 139,757,753.38

Betrag gleich dem Saldo des Kapitalnachweises Fr. 21,630,841.94



für das Jahr 1915.

/ Fr. Ct. Fr. Ct.

Ausgaben.

Rückzahlung von Kapitalien.
Anleihen der Schweizerischen Centraibahn:

vom 1. Februar 1876

vom 25. Juni 1880

vom 1. Juni 1894

vom 26. Oktober 1894 .'

563,000
155,000
140,000

140,000

—

998,000

200,000

231,200

620,000

Anleihen der Vereinigten Sehweizerbahnen:

vom 31. März 1865, 1. Hypothek
vom 31. März 1865, 2. » |. „

133,000
67,000

—

Anleihen der Jura-Simplon-Bahn:

Franco-Suisse
Jougne-Eclepens

178,200

53,000

—

Anleihen der Gotthardbahn:

3'A °/o von 1895 _
Anleihen der S. B. B.:

B'/a °/o von 1899/1902
3 % difförö von 1903

Abschreibung im Jahr 1915 auf dem kapitalisierten Rückkaufspreis Genf-La Flame

4,000,000
1,090,000

93,385 97
5,183,385 97

Ausgaben auf Baukonto im Jahr 1915.

I. Allgemeine Kosten
II. Bahnanlage und feste Einrichtungen

IH. Rollmaterial
IV. Mobiliar und Gerätschaften
V. Hülfsbetriebe

1,610,527
22,958,515

7,629,031
257,441

260,318

22

97

16

62

7,232,585

32,715,833

24,421,314

361

908,668

21,630,841

97

97

60

65

84

94

Ausgaben für unvollendete Bauobjekte

Verwendungen auf Nebengeschäfte

Zu tilgende Verwendungen.
/

Baukosten für Bahnhof- und Stationsumbauten
Emissionskosten von Anleihen

895,443
13,225

06

78

Aktiv-Saldovortrag

86,909,606 97
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