

**Zeitschrift:** Geschäftsbericht und Rechnungen der Schweizerischen Bundesbahnen

**Herausgeber:** Schweizerische Bundesbahnen

**Band:** - (1915)

**Rubrik:** Kapitalnachweis für das Jahr 1915

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 22.12.2025

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Kapitalnachweis

## Einnahmen.

## Aktivsaldo vom Vorjahr . . . . .

	Fr.	Ct.	Fr.	Ct.
			34,103,096	31
Ausgabe von Depotscheinen zugunsten der Pensions- und Hülfskassen . . . . .			9,309,000	—
<b>Kapitaleinzahlungen.</b>				
a. Für Tilgung von Schuldkapital . . . . .	9,445,112	20		
b. » Abschreibungen von untergegangenen Objekten im Jahr 1915 . . . . .	895,443	06		
c. » Abschreibung von Anleihenkosten . . . . .	440,759	78	10,781,315	04
<b>Zuwendungen aus dem Betriebsertrag.</b>				
I. Allgemeine Kosten . . . . .	100,134	87		
II. Bahnanlage und feste Einrichtungen . . . . .	2,431,002	14		
III. Rollmaterial . . . . .	1,715,591	15		
IV. Mobilier und Gerätschaften . . . . .	21,793	75		
V. Hülfsbetriebe . . . . .	50,233	73		
Nebengeschäfte . . . . .	4,318,755	64		
	95,682	10	4,414,437	74
<b>Uebertrag vom Konto unvollendeter Bauobjekte zur Verrechnung</b>				
auf Baukonto . . . . .	28,397,078	33		
auf Verwendungen auf Nebengeschäfte . . . . .	— 95,320	45	28,301,757	88
			86,909,606	97

## Nachweis gemäss Bilanz auf 31. Dezember 1915.

Verfügbare Mittel . . . . .	Fr. 135,562,388. 94			
Passivsaldo der Gewinn- und Verlustrechnung . . . . .	» 25,826,206. 38		Fr. 161,388,595. 32	
abzüglich:				
Schwebende Schulden . . . . .	Fr. 53,374,717. 92			
Spezialfonds . . . . .	» 86,383,035. 46		» 139,757,753. 38	
Betrag gleich dem Saldo des Kapitalnachweises . . . . .	Fr. 21,630,841. 94			

für das Jahr 1915.

## Ausgaben.

### Rückzahlung von Kapitalien.

#### Anleihen der Schweizerischen Centralbahn:

vom 1. Februar 1876 . . . . .  
vom 25. Juni 1880 . . . . .  
vom 1. Juni 1894 . . . . .  
vom 26. Oktober 1894 . . . . .

	Fr.	Ct.	Fr.	Ct.
563,000	—			
155,000	—			
140,000	—			
140,000	—			
			998,000	—

563,000	—			
155,000	—			
140,000	—			
140,000	—			
			998,000	—

#### Anleihen der Vereinigten Schweizerbahnen:

vom 31. März 1865, 1. Hypothek . . . . .  
vom 31. März 1865, 2. . . . .

183,000	—			
67,000	—			
			200,000	—

#### Anleihen der Jura-Simplon-Bahn:

Franco-Suisse . . . . .  
Jougne-Eclépens . . . . .

178,200	—			
53,000	—			
			231,200	—

#### Anleihen der Gotthardbahn:

3½ % von 1895 . . . . .

			620,000	—
--	--	--	---------	---

#### Anleihen der S. B. B.:

3½ % von 1899/1902 . . . . .  
3 % différé von 1903 . . . . .  
Abschreibung im Jahr 1915 auf dem kapitalisierten Rückkaufspreis Genf-La Plaine . . . . .

4,000,000	—			
1,090,000	—			
93,385	97			
			5,183,385	97
			7,232,585	97

### Ausgaben auf Baukonto im Jahr 1915.

I. Allgemeine Kosten . . . . .  
II. Bahnanlage und feste Einrichtungen . . . . .  
III. Rollmaterial . . . . .  
IV. Mobiliar und Gerätschaften . . . . .  
V. Hülfsbetriebe . . . . .

1,610,527	22			
22,958,515	97			
7,629,031	—			
257,441	16			
260,318	62			
			32,715,833	97
			24,421,314	60

### Ausgaben für unvollendete Bauobjekte . . . . .

### Verwendungen auf Nebengeschäfte . . . . .

### Zu tilgende Verwendungen.

Baukosten für Bahnhof- und Stationsumbauten . . . . .  
Emissionskosten von Anleihen . . . . .

895,443	06			
13,225	78			
			908,668	84
			21,630,841	94
			86,909,606	97

### Aktiv-Saldovortrag . . . . .